
 

 
CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

in Liquidazione Coatta Amministrativa 
(ex D.P.G.R. n. 115 /2016 — LEGGE REGIONE CALABRIA N. 38/2001 e N. 24/2013) 

c/o Cittadella Regionale, Loc. Germaneto (CZ) — Dipartimento Sviluppo Economico, Attività Produttive 
 

L’anno 2023, il giorno 14 del mese di Settembre presso la sede del Co.R.A.P. 
 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
 

Dott. Sergio Riitano ha proceduto all’assunzione del presente atto. 
 
Decreto n. 21 del 14/09/2023: Decreto a contrattare  con ricorso al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 108 comma 3, 
del D. Lgs 36/2023. CIG A00FD8AAF0 – CUP H48C23000360002 
 
Premesso che: 
 con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. la Regione Calabria ha disciplinato il 

regime giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo industriale; 
 con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino degli 

Enti, Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque denominati, 
con esclusione del Settore Sanità accorpando gli enti consortili di cui alla L.R. n. 38/2001, in un 
unico Consorzio Regionale per lo sviluppo delle Attività Produttive, denominato Co.R.A.P.;  

 con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato definitivamente istituito il Co.R.A.P., quale ente 
pubblico economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio della 
denominazione sociale e contestuale conferimento in capo ad un Commissario Straordinario di 
tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione per come definiti dalla Legge di 
accorpamento;  

 con DGR n. 478 del 12 novembre 2021 il Corap è stato posto in liquidazione coatta 
amministrativa a seguito dell'art. 15 comma 1 D.L. 6/7/2011 n° 98 convertito con 
modificazione del L.15/07/2021 n. 111; 

 con DPGR n.7 del 16.03.2022 è stato nominato il dottor Sergio Riitano, Commissario 
Liquidatore del Corap in l.c.a., ed è stata autorizzata la prosecuzione temporanea dell'attività del 
Corap; 

 con DGR n.96 del 13/03/2023 la Regione Calabria ha prorogato l'incarico al dott. Sergio 
Riitano in qualità di Commissario Liquidatore del Corap in Lca ,ai sensi  e per gli effetti del 
comma 1 e 5 bis. D.L. 98/11, convertito con modificazione della L. 15 luglio 2011, n. 111, per 
un periodo di ventiquattro mesi, termine massimo di proroga dell'incarico; 

 con DPGR n° 26 del 15.03.2023 è stato confermato il dottor Sergio Riitano in qualità di 
Commissario Liquidatore del Corap in lca, ai sensi  e per gli effetti del comma 1 e 5 bis. D.L. 
98/11, convertito con modificazione della L. 15 luglio 2011, n. 111, per un periodo di 
ventiquattro mesi, termine massimo di proroga dell'incarico. 

 
Considerato che:  
 Il Corap ha sottoscritto con la Regione Calabria la convenzione Rep. n. 17067 del 17/07/2023 

con la quale è stato disciplinato il rapporto tra i suddetti Enti per la realizzazione dell’intervento 
denominato «impianto consortile di Vibo Valentia – Porto Salvo – Rifunzionalizzazione linea 
bottini»; 



 

 Il Corap ha sottoscritto con la Regione Calabria la convenzione per disciplinare i rapporti tra 
Corap in LCA e Sorical per il “riavvio della linea bottini presso il depuratore Corap di Porto 
Salvo nel Comune di Vibo Valentia”, sottoscritta tra le parti in data 11.07.2023; 

 con Decreto commissariale n. 19/2023 si è preso atto della convenzione di cui alla Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 170 del 13/04/2023. Interventi di rifunzionalizzazione della linea 
bottini di impianti di depurazione, ai fini del trattamento dei liquami non collettati, provenienti 
dai Comuni calabresi - Impianto consortile di Vibo Valentia – Porto Salvo. Rifunzionalizzazione 
Linea Bottini 

 con lo stesso Decreto è stato nominato, tra l’altro, R.U.P. l’ingegner Fabio Riolo, dipendente 
Corap, RUP per gli adempimenti inerenti l’espletamento delle attività tecnico-amministrative 
dell’intervento di che trattasi; 

 con nota protocollo consortile n. 6190/2023 il R.U.P.  ha comunicato il cronoprogramma delle 
attività da eseguire, aggiornato con le tempistiche dettate dal Dipartimento Territorio e Tutela 
dell’Ambiente della Regione Calabria emerse nella riunione tenutasi in data 14/09/2023, che 
prevedono la chiusura delle attività tecnico-amministrative entro la data del 31.12.2023; 

 che il valore complessivo presunto per l’affidamento dei lavori oggetto della citata convenzione, è 
pari a € 437.750,00 di cui € 12.750,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA, per come da quadro 
economico già inoltrato in data 15/05/2023, protocollo consortile n. 3541, di seguito riportato, 
che qui s’intende approvato: 
 

 
QUADRO ECONOMICO 

 
RIPRISTINO DELLA LINEA BOTTINI DELLA PIATTAFORMA DEPURATIVA DI PORTO SALVO (VV) 

A1 Lavori di Smontaggio apparecchiature esistenti, fornitura ed installazione delle nuove apparecchiature, 
realizzazione collegamenti elettrici ed idraulici  

€ 425.000,00 

A2 Oneri aggiuntivi per la sicurezza € 12.750,00 

A TOTALE LAVORI € 437.750,00 
SOMME A DISPOSIZIONE 

 
B1 

 
Spese tecniche art.113, d.lgs. n. 50/2016 ( 2% di A) 

 
€ 8.755,00 

B2 Spese per pubblicità / Contributo ANAC € 1.500,00 

B3 
Spese per verifiche tecniche previste dal Capitolato Speciale d'appalto ed eventuali consulenze e collaudi 
specialistici € 15.000,00 

B4 Imprevisti/smaltimenti € 50.000,00 

B5 IVA lavori (22%) € 96.305,00 

B6 IVA 22% su B3+B4 € 14.300,00 

B7 Cassa di previdenza sulle competenze tecniche (4% di B3) € 600,00 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 186.460,00 

A+B TOTALE INTERVENTO € 624.210,00 

 
 che la richiesta di offerta dovrà essere predisposta a corpo; 
 si stima che detti lavori possano essere svolti in 60 giorni naturali e consecutivi; 



 

 l’appalto sarà condotto contabilizzando le attrezzature fornite a piè d’opera e messa in opera; 

 detto intervento sarà realizzato, fino a concorrenza, con i fondi rinvenienti dalla Convenzione 
Rep. 17067 del 17/07/2023 sottoscritta con la Regione Calabria e con i fondi di cui alla 
Convenzione sottoscritta con la SORICAL in data 11/07/2023; 

Ritenuto: 
 ai sensi del suddetto art. 50, comma 1 lett. c, del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., di stabilire che per 

l’affidamento del servizio in oggetto sia avviata una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. c del D. Lgs 36/2.23 secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 108 comma 
3, del D. Lgs 26/2023 e ss.mm. ii; 

 che il contratto che verrà sottoscritto al termine della procedura di aggiudicazione, sarà stipulato 
in formato elettronico sul portale Me.Pa e avrà per oggetto l’esecuzione del servizio di cui alle 
premesse ed all’oggetto, e conterrà le clausole contrattuali tecniche ed amministrative previste 
nell'avviso pubblicato sul sito del Corap e nel capitolato Speciale di Appalto, che ne formerà parte 
integrante e sostanziale; 

 che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica dei rapporti tra le 
parti, si farà riferimento alle norme vigenti in materia, con particolare riguardo al D. Lgs 36/2023; 

 di riservarsi nelle clausole contrattuali la facoltà, per circostanze impreviste, di richiedere 
direttamente all’operatore economico affidatario del servizio, mediante apposito atto aggiuntivo, 
prestazioni complementari non comprese nell’affidamento, agli stessi prezzi, patti e condizioni, 
incrementando l’importo contrattuale secondo l’art. 120 del D.Lgs 36/2023; 

 di riservarsi nelle clausole contrattuali ampia ed incondizionata facoltà di interrompere 
l’esecuzione dei servizi suddetti in qualsiasi momento e/o fase di esecuzione degli stessi, anche in 
previsione del subentro nella gestione dell’impianto del Gestore Unico del Servizio Idrico 
Integrato per la Regione Calabria, ex L.R. 10/97, previa liquidazione degli importi di contratto 
maturati. 

 
Stabilito quindi di poter procedere attraverso il M.E.P.A., mediante RDO tramite richiesta di offerta 
con ribasso predisposto sull’importo dei lavori posti a basa d’asta pari ad € 437.750,00 di cui € 
12.750,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge; 
Considerato che, gli uffici consortili hanno predisposto l’”Avviso Pubblico”, il “Capitolato Speciale 
d'Appalto”, il Documento Unico di Gara Europeo “DGUE” ed il “Modello Offerta Economica” da 
allegare alla procedura, che contengono gli elementi essenziali all'espletamento dei lavori e di 
aggiudicazione di gara che qui s’intendono approvati; 
Preso atto che la copertura finanziaria per l’affidamento dei servizi di cui sopra, trova parziale 
capienza per l’importo di € 380.000 incluso Iva nei fondi rinvenienti dalla Convenzione Rep. 17067 
del 17/07/2023 sottoscritta con la Regione Calabria e nei fondi di cui alla Convenzione sottoscritta 
con la SORICAL in data 11/07/2023; 
Visto 
- Il D. Lgs 36/2023; 
-   La Legge 108/2021 e ss. mm.ii 
- Il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. - per le parti ancora in vigore; 
Preso atto: 
 che il Dirigente dell’Area Gestione Reti, quale proponente del presente atto, attesta che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;  

 che il Dirigente dell’Area Bilancio e Contabilità attesta che il presente provvedimento trova la 
copertura finanziaria a valere, fino alla concorrenza di € 380.000 iva inclusa, sui fondi rinvenienti 



 

dalla Convenzione Rep. 17067 del 17/07/2023 sottoscritta con la Regione Calabria e sui fondi di 
cui alla Convenzione sottoscritta con la SORICAL in data 11/07/2023; 

DECRETA  
per tutto quanto riportato in premessa ed in narrativa, unitamente agli atti ed alle norme ivi 
menzionati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto seppur non materialmente 
allegati, di: 
 
1) PROCEDERE sulla base di indagini di mercato, all’avvio della procedura negoziata per 
l’affidamento dei lavori di rifunzionalizzazione della linea bottini dell’impianto consortile di 
Porto Salvo (VV) da eseguirsi mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c 
del D.Lgs 36/2023, con ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 106 comma 3, del D. Lgs 36/2023; 
 
2) UTILIZZARE, per l’individuazione degli offerenti, la procedura attraverso il M.E.P.A., sulla 
piattaforma www.acquistinretepa.it messa a disposizione da CONSIP SpA, mediante RDO da 
inoltrare alle ditte presenti sul Mepa; 
 
3) APPROVARE gli atti di gara predisposti dal R.U.P.  consistenti in ”Avviso Pubblico”, 
“Capitolato Speciale d'Appalto”, “DGUE” ed il “Modello Offerta Economica; 
 
4) DARE ATTO che la scelta del contraente della suddetta procedura, avverrà con il criterio del 
minor prezzo in conformità all’art. 108, comma 3 lettera c del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
5) DARE ATTO che il valore complessivo presunto per l’affidamento a base d’asta dei servizi in 
oggetto, è pari a € € 437.750,00 di cui € 12.750,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA; 

 
6) DARE ATTO che la copertura finanziaria per l’affidamento dei servizi di cui sopra trova 
capienza trova la copertura finanziaria, fino alla concorrenza di € 380.000 iva inclusa, sui fondi 
rinvenienti dalla Convenzione Rep. 17067 del 17/07/2023 sottoscritta con la Regione Calabria e sui 
fondi di cui alla Convenzione sottoscritta con la SORICAL in data 11/07/2023; 
 
7) NOMINARE la dottoressa Maria Alfonsa Farfaglia, Quadro Tecnico dell’U.O.T. di Vibo 
Valentia, Direttore dell'esecuzione dei lavori di cui in oggetto ai sensi del D.lgs. 36/2023; 
 
8) DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, con valore di  
pubblicità legale e valore di notifica. 
 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
  dottore Sergio Riitano 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 


